p̄ns sibi sp̄ assistēt et infinitatē mobilis tp̄is h̄ē p̄ntē.
de mūdo. et l̄z vita. i. duratio eius tendat̄. i. extendat̄ cū infinitate tp̄is. nondū tñ tale est vt iure
credat̄ esse eternū. q̄r nō p̄prehendit neq̄ p̄plectit sil' totū spaciū vite sue. i. duratiōis l̄z infinite
i. infinito tpe duret. s̄ futura nondū h̄z transacta. i. p̄transita t̄ p̄terita nō h̄z. Quicqd̄ ḡ p̄phē
dit et possidet parit totā plenitudinē infimabilis vite/ cui nihil absit futuri/ nec aliqd̄ fluerit
pteriti illud iure p̄hibet esse eternū. q̄r illud eternū sui compos co q̄ nihil sibi desit; necessē ē sp̄

Nō q̄ qr̄ p̄ cognitionē tp̄is deuenim⁹ in cognitionē etnitas co q̄ cōf̄ esita inx̄ se posita ma
lis clucessit. iō q̄ naturāt successionē tp̄is declarat nob̄ naturā etnitas. Gic̄ enī rō tp̄is p̄sistit

Nic̄ declarat diffōnem. 2° redar
darguit q̄sdam q̄ vōbulo etnitas
abutebant̄ ibi. Un̄ non redit. P̄io
ḡ declarat diffōnem etnitas in cō
paratione ad tps. d. Un̄ dīauz ē q̄
etnitas est possessio tō simul infimia
bilis vite. qd̄ liquet clariss ex colla
tione. i. ex p̄tatione tp̄alum. Nā q̄c
qd̄ viuit in tpe/ illud p̄ns exīs p̄ce
dit p̄ successiūa mutabilitatē a p̄teri
tis in futura. et nihil est in tpe p̄stis/
tutū qd̄ parit possit amplecti. i. p̄p/
hendē totū spaciū vite sue. s̄ crasti/
nū nondū apprehendit. hester nū xo
tp̄s iā p̄didit. t̄ in hodierna vita nō
amplius viuitis. i. nihil plus est p̄ns
de hodierna vita nisi q̄ i isto mobi
li t̄ ensitorio momēto p̄tineat̄ de vita
Et dī momentū illud indiūsibile in
stans q̄ futurū copulat̄ cuꝝ p̄terito.
Quicqd̄ igit̄ patit tp̄is p̄ditionē. i.
successione: l̄z nunq̄ incepit esse nec
desinat esse sic Aristoteles censuit

i. infinita durationē tp̄is mobilis. i. successiū.
pteriti illud iure p̄hibet esse eternū. q̄r illud eternū sui compos co q̄ nihil sibi desit; necessē ē sp̄

Libri quinti de consolatione philosophie

in successione et apprehensione prioris et posterioris in motu cuius una poterit, et alia est futura. sic ratio eternitatis per oppositus assistit in apprehensione uniformitatis illius quod oportet est ex mortuorum prehensione sicut peritum et futurum tandem per nos. **N**olo quod ipsius eternitatem transit in posterum. id est sibi per nos assistit quod non nunc deficit sic nec unquam incepit cum habeat unum inseparabilem: necesse est quod assint quilibet differentie temporum. etiam ponat tempus infinitum, et quod eodem modo assistat differentias temporum per quem modum in se subsistit, mortuus autem quod in se subsistit est per naturam. id est etiam assistat differentias temporum per motum per natum. id est dicendum quod necesse est eternum per natum habere infinitatem temporis mobilis.

Dic philosophia improbat quod auctoritate ab utebant vobis eternitatis. et docet proprium modum loquendi ibi. Ita si dicas. Prior facit quod dictum est. et manifestat quoniam temporalia deficiunt a simplicitate divine nature quam nuntiunt imitari ibi. **H**uc enim prior dicit. Dictum est quod eternitas non solus in eternitate dicitur sed etiam simplicitate dicitur. unde non recte quodam putatur quod cum audiuit visum esse platonis mundum non habuisse initium temporum nec habitum defectum. item finem hoc modo putat mundum auctoritatem fieri coeterum auctori. **C**a autem quod non recte putatur est quod aliud est duci per inseparabilem vitam cum quadam successione quod plato atque auctoritas simul esse complexa tota per natam vite inseparabilis quod est proprium divinitatis. Et quod aliquis dicet. **H**i mundus non nunc incepit; videt esse coeternum deo. Ad hunc rendet quod deus est per modum non antiquitate temporum sed simplicitate naturae. **U**nus dicit. Neque enim deus deus videtur antiquorum rebus auctoritatis quantitate temporum sed simpliciter nature. **N**olo sic per me Timaei. Plato voluit mundum incepisse a finem non habere. et hoc idem aristoteles sibi imponebat in libro celesti mundi dices quod solus plato generat mundum. Quid est ergo quod dicit boecius quod plato non posuit mundum incepisse. Ad hunc dico quod deus videtur mundum habuisse initium intellectum quod habuit initium institutionis. non autem temporum sicut ponitur exemplum de vestigio pedis. ut si pes ab eterno sletisset in puluere/pes esset causa vestigii/naturaliter procedens vestigium. licet non tempore.

Dic manifestat quoniam temporalia deficiunt a simplicitate divine nature quam nuntiunt imitari. **I**lle infinitus motus regum temporalium imitatur quantum per hoc per naturam statum vite immobilis. item eternitatis. et cum non per effugere. item exprimere et regere deficit ab eius immobilitate: successione ad quodammodo quod simul habere non potuit. et ex simplicitate per natum decrescit in infinita quantitate peritum et futuri et cum ne queat possidere pariter tota plenitude vite sue. hoc ipso quod aliquis modo nuncquam esse desinit; videtur aliquatenus emulari illud quod impletum non potest. alligans se. scilicet status temporalis ad qualitercumque per natam huius momenti. item instantis exigui. item in dividibili et volucris. item ensitorum. quod per sentia instantis temporum habet quondam imaginem manentis per natum. item eternitatis. et prestat quibuscumque pertinet ut illa esse videatur non illa dicimus esse quod sunt in per natum modo. quod vero non potuit manere. scilicet presentia instantis propter naturam rei mobilis. id est arripuit infinitum iter temporum per successionem et eodem modo factum est ut continuaret eundem vitam. cuius plenitudinem complecti non valuit permanendo:

Ende non recte quodam qui cum audiuit visum platonis mundum hunc nec habuisse initium temporum. nec habitum esse defectum: hoc modo auctoritatis conditum mundum fieri coeterum putatur. Aliud est enim per interminabilem duci vitam quod mundum Plato tribuit. aliud interminabilis vita tota pars complexam esse presentiam quod divine mentis proprium esse manifestum est. Neque deus conditus rebus antiquior videtur debet temporis quantitate. sed simpliciter potius proprietate nature.

Huc enim vite immobilis presentari statim. infinitus ille temporalium regum motus imitatur. Cumque enim effingatur atque equare non possit: ex immobilitate deficit immotus. et ex simplicitate presentie: decrescit in infinita futuri ac peritum quantitate. Et cum tota pars vite sue plenitudinem nequeat possidere: hoc ipso quod aliquis modo nuncquam esse desinit: illud quod impletum atque exprimere non potest aliquatenus videatur. alligans se ad qualitercumque per natam huius existentie volucris momenti. Que quoniam manentis illius presentie quondam gestat imaginem quibuscumque pertinet: id prestat ut esse videatur. **Q**uoniam vero manere non potuit: infinitum iter arripuit. eo quod modo factum est ut continuaret eundem vitam. cuius plenitudinem complecti non valuit permanendo:

Propositum est in hoc libro quod etiam continueret vitam eundem de uno esse in aliud cuius plenitudinem non potuit perlecti permanendo.

¶ Prosa sexta

Nō q̄ infinitus motus rex tpaliū q̄ntū p̄t imitari statū eternitatis q̄r nō p̄t eū totaliter exprime. q̄r status tpalis est successivus. status eternitatis nō. et status tpalis respicit p̄teritū t̄ futurū. status eternitatis t̄m p̄ns. t̄n in hoc imitari statū eternitatis q̄r sic eternitas nūq̄ deficit; sic infinitus motus rex tpaliū nunq̄ esse desinit; et sic in t̄pe est dare instans qd̄ h̄z quandā imaginē cū eternitate. ita q̄r sic in eternitate aliqd dī esse; s̄c illa dicim⁹ esse q̄ st̄ in p̄nti instati. iō status rex tpaliū l̄z nō pot̄ sit imitari statū eternitatis p̄ntialit p̄manēdo t̄n ipm imitari sua durationē successiue p̄tinuādo

Itaq̄ si digna rebus noīa velimus imponē **P**lato
nē sequentes: deum quidem eternum: mundū vero
dicamus esse perpetuum.

no dicamus p̄petuum. et hoc p̄sonat dicto auctoris **Grecismi**.
Perpetuum cui principiū sed fine carebit.

Quoniam igit̄ om̄ne iudicium fm̄ sui naturā que sibi sub
iecta sunt p̄prehendit. Est aut̄ deo sp̄ eternus ac pre
sentarius status. Scientia q̄z eius oēm t̄pis supgres
sa motionē in sua manet simplicitate presentie. infini
taq̄ p̄teriti ac futuri spacia complectens; oīa quasi iā
gerant in sua simplici cognitione p̄siderat. Itaq̄ si p̄/
scientiā pensare velis qua cūcta diuoscit; nō esse p̄sci
entiam quasi futuri. sed scientiā nunq̄ deficientis in
stante rectius estimabis. vnde nō praeudentia s̄z p̄/
udentia potius dicit̄ q̄ porro ab rebus infimis p̄sti
tuta q̄i ab excelsō rex cacumē cūcta prospiciat